

GALERIE ZLOČINŮ



★ Jaroslav (* 8. května 1966)
★ Dana (* 19. června 1970)

STODOLOVI: MANŽELÉ SMRTI

Když se láska
stane zlem.

Štefan Horák

xyz

Stodolovi: manželé smrti

Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na
www.xyz.cz
www.albatrosmedia.cz

xyz

Štefan Horák
Stodolovi: manželé smrti – e-kniha
Copyright © Albatros Media a. s., 2024

Všechna práva vyhrazena.
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována
bez písemného souhlasu majitelů práv.

ALBATROS  **MEDIA**

STODOLOVI:
MANŽELÉ SMRTI



Byl by to zločin, kdyby tuhle knihu někdo neznal! Až se ji rozhodnete poslat dalším zločinožroutům, využijte k tomu **www.restorio.cz**.

Albatros Media podporuje udržitelný rozvoj, který vrací použitým věcem smysl. On-line antikvariát Restorio vaše knihy odkoupí a zaplatí vám ihned – nečekáte, až se prodají. Získané peníze si můžete nechat, nebo si vyberete charitu, kterou jimi podpoříte. V tom případě navýší Restorio částku o 20 %.

© Štefan Horák, 2024

© NAKLADATELSTVÍ XYZ, 2024

ISBN tištěné verze 978-80-7683-683-9

ISBN e-knihy 978-80-7683-686-0 (1. zveřejnění, 2024) (ePDF)

ISBN e-knihy 978-80-7683-699-0 (1. zveřejnění, 2024) (epub)

ISBN e-knihy 978-80-7683-700-3 (1. zveřejnění, 2024) (mobi)

STODOLOVI:
MANŽELÉ SMRTI

Když se láska
stane zlem.

xyz

ROZSUDEK JMÉNEM REPUBLIKY

Krajský soud v Hradci Králové rozhodl v hlavním líčení takto:

Obžalovaný JAROSLAV STODOLA se odsuzuje podle § 219 odst. 2 tr. zákona k úhrnnému trestu odnětí svobody NA DOŽIVOTÍ.

Obžalovaná DANA STODOLOVÁ za shora uvedené trestné činy a dále za trestný čin loupeže podle § 234 odst. 1 tr. zákona se odsuzuje k souhrnnému trestu odnětí svobody NA DOŽIVOTÍ.

VRAŽDA § 219

Kdo jiného úmyslně usmrtí, bude potrestán odnětím svobody na deset až patnáct let.

Odnětím svobody na dvanáct až patnáct let nebo výjimečným trestem bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1

- a) na dvou nebo více osobách,
- b) zvlášť surovým nebo trýznivým způsobem,
- c) opětovně,
- d) na těhotné ženě,
- e) na osobě mladší než patnáct let,
- f) na veřejném činiteli při výkonu nebo pro výkon jeho pravomoci,
- g) na jiném pro jeho rasu, příslušnost k etnické skupině, národnost, politické přesvědčení, vyznání nebo proto, že je bez vyznání,
- h) v úmyslu získat majetkový prospěch nebo v úmyslu zakrýt nebo usnadnit jiný trestný čin, anebo z jiné zvlášť zavrženíhodné pohnutky.

PŘEDMLUVA

DIVOKÁ 90. LÉTA, POZNAMENANÁ STRMÝM vzrůstem trestné činnosti na území České republiky, připravila policii řadu výzev, na které nebyla ani zdaleka připravena. Vysoká čísla z 90. let, kdy se počet evidovaných trestných činů podle Českého statistického úřadu dvakrát přehoupl přes 400 000 a počet vražd na území České republiky v roce 1998 dosáhl hrůzného čísla 313, sice nyní klesají, ale i tak má policie plné ruce práce. V letech 2001 až 2003, v době řádění Jaroslava Stodoly a Dany Bábikové, později provdané Stodolové, se celkový počet trestných činů stále držel nad hranicí 350 000 a počet vražd byl v letech 2001 a 2002 stejný – a to 234, v roce 2003 klesl na 232.

V porovnání s rokem 2019, který uvádím záměrně z důvodu statistiky neovlivněné nemocí covid 19, kdy bylo na území ČR evidováno 199 221 trestných činů a z toho 143 vražd, došlo k výraznému poklesu trestné činnosti a tento trend se naštěstí daří držet.

Vraťme se však do devadesátek – tehdejší změny ve společnosti přinesly vlnu násilí, touhu po rychlém zbohatnutí a řadu možností, které někomu přinesly zisk a mnoha dalším beznaděj.

Kauza manželů Stodolových je svým rozsahem jedním z nejbrutálnějších činů, jaký česká kriminální scéna zažila. Pokud se opovážím srovnávat nesrovnatelné, tak je to pouze Václav Mrázek, vrah působící v 50. letech 20. století, kterému bylo prokázáno sedm vražd provedených se sexuálním a majetkovým motivem, který se v rozsahu trestné činnosti manželům Stodolovým přibližuje.

Dalším spojujícím prvkem mezi manželými Stodolovými a Václavem Mrázkem je několik pochybení vyšetřujících orgánů. U Mrázka byla pochybení způsobena změnami po komunistickém převratu, kdy řada zkušených policistů opustila tehdejší bezpečnostní sbor a kriminální služba byla výrazně oslabená. V případě manželů Stodolových došlo bohužel k pochybením vinou laxního přístupu spojeného s nesprávným vyhodnocením důkazů a podceňováním brutality pachatelů. Policie poté přijala souhrn opatření, aby podobným excesům zabránila, což sice pro poškozené již nemělo další význam, ale dozajista pomohlo vyvarovat se dalších excesů.

V mých začátcích na základních útvech PČR se na prověřování oznámení úmrtí beze svědků dbalo a dovolím si říct, že nyní základní útvary a útvary Služby kriminální policie a vyšetřování odvádí na tomto poli zodpovědnou a pečlivou práci.

Pokud je význam slova kriminalita chápán jako souhrn společensky negativních jevů, v přímé souvislosti s taxativně vymezenými

paragrafy v trestním zákoně, o to je kriminalita páchaná na seniorech závažnější (výraz „senior“ znamená osobu, která přirozeným stárnutím ztrácí svoji obranyschopnost a v demografických statistikách se jedná o osobu starší 65 let).

Od roku 2005, kdy máme k dispozici statistické údaje, do roku 2020, dosahuje počet obětí trestné činnosti páchané na osobách starších 65 let vždy okolo 10 procent. Dalším známým rysem trestné činnosti páchané na seniorech je rovněž velký podíl latence. Staří lidé často trestnou činnost, které se stali obětí, neoznamují, případně ji bagatelizují, ať už ze strachu z pomsty nebo z nezájmu věc řešit.

Vydejme se tedy spolu po stopách hrůzných činů jedné z nejrozsaáhlejších sérií vražd spáchaných na naše území.

Štefan Horák

Královéhradecký soud potrestal největší sérii vražd v Česku. Manžele Danu a Jaroslava Stodolovi poslal na doživotí za mříže. Rozsudek vyslechli s kamennou tváří. Oba se odvolali. Podle obžaloby spáchali osm vražd, dvakrát se o ni pokusili a jednu připravovali.

—

Policejní prezident vidí dvě zásadní pochybení. To je práce policistů na místě, zajišťování stop a vyhodnocování důkazů v souvislostech, a potom vidí pochybení ve stanovování a prověřování verzí. Samozřejmě z toho hodlá vyvodit patřičné důsledky - i personální.

—

„Kriminalisté musejí znovu prošetřit 27 případů náhlých úmrtí z roku 2002 a 2003 uzavřených jako sebevraždy. S takovým výsledkem skončila rozsáhlá prověrka, kterou loni nařídil policejní prezident Jiří Kolář po odhalení série vražd, kterou podle královéhradeckého soudu spáchali manželé Stodolovi.

Z celkového počtu 2102 případů sebevražd uzavřených v prvním pololetí roku 2002 a ve stejném období roku 2003 bylo nutné prověřit 552 věcí. Kontrola odhalila, že ve 27 případech byly v průběhu zpracování policejními orgány porušeny základní zásady trestního řízení takovým způsobem, že bylo nutno nařídit opětovné procesní přezkoumání již uzavřených věcí," uvedla tisková mluvčí policejního prezidia.

—

„Kratší trestem není možné obžalované napravit. Obžalovaní se vzájemně doplňovali a jednali ve vzájemné shodě. Přepadené starší osoby nejprve svazovali a zezadu zákeřně usmrcovali. Poškození trpěli mučivými útrapami," uvedl předseda soudního senátu Miroslav Mjartan.

—

V kauze vražd spáchaných manžely Stodolovými odvedli špatnou práci také kutnohorští policisté. Nedodržovali

nařízení, aby s nimi pokaždé na místo činu vyjížděli také specialisté. Inspekce ministra vnitra nedávno navrhla státnímu zástupci, aby obvinil čtyři bývalé vedoucí pracovníky policejního ředitelství v Kutné Hoře z nedbalostního maření úkolů veřejného činitele.

—

Kvůli nedbalému vyšetřování vraždy připsané později manželům Stodolovým potrestal kárný senát kutnohorskou státní zástupkyni Helenu Jelínkovou. Vrchní soud v Praze jí udělil nejnižší trest - důtku.

MANŽELÉ SMRTI

BERETE SI JAKO SVOJI PRÁVOPLATNOU manželku zde přítomnou Danu Zeisovou?“ zeptá se úředník. Obřadní síň na radnici, jako každá jiná v republice. Státní znak, stůl s prsteny a oddacím listem. Pár kamarádů, spíš Danini známí. Jaroslav moc kamarádů nemá.

„Ano,“ odpoví Jaroslav.

„A vy, Dano Zeisová, berete si zde přítomného Jaroslava Stodolu jako svého právoplatného manžela?“

„Ano,“ zopakuje a otočí hlavu na novomanžela. Jemně se usměje.

„Nasad'te si prsteny a polibte se.“

Jaroslav Daně nemotorně nasadí prsten a pak i ona jemu. Potom se políbí. Nakonec se oba podepíší na oddací list. Dana už čerstvě jako Stodolová. Napíše pro sebe úplně nové příjmení. Ještě není zvyklá na jméno, které ji proslaví tím nejodpornějším způsobem. Ale nic z toho zatím neví. Pár lidí v sále zatleská a jde se slavit. Nevěsta nemá ani svatební šaty, jde jen tak nalehko v obyčejných letních.

—

„Kdy jste se vdávala?“ zeptá se Dany policajt. Dana sedí ve výslechové místnosti. Jeden policajt se ptá a zapisuje a druhý ji hlídá.

„To si ani nevzpomenu, někdy v roce 2002,“ pokrčí rameny a vydechne kouř.

Už je po všem. Policajti už vědí skoro všechno. Už ani není o co hrát.

Jaroslava se ptají se na to samé.

„Ani šaty neměla, prostě to chtěla, tak jsem si ji vzal,“ pokrčí rameny Jaroslav. *Tenkrát jsem ji ve všem poslouchal*, chce ještě dodat. Teď už je to jedno.

Popelník je plný nedopalků, místnost páchne cigaretami. Na dně hrnku se usazuje lógr, ale z něj se nevěští. Není co.

Oba odvedou do zadržovačky. Každého na jiný konec dlouhé řady místností. Ani se nevidí. Stačilo. Už se sami sebe nabažili. Policista v celách napíše na jejich složku velké K¹. Už jsou tady nějakou dobu. A už je nikdo nikdy nepustí. Nikdy, ani zázrakem – a na zázraky se tu stejně nevěří.

Stodolovi. Manželský pár, který na začátku století chladnokrevně usmrtil osm osob. Osm? Opravdu osm? Není možné, že jich bylo víc? Pár, který se svými činy zapsal do dějin české kriminalistiky

1 Písmeno K na složce zadrženého v cele znamená, že se příslušná osoba nesmí umístit do cely společně s jinou osobou, např. z důvodu spolupachatelství (K jako komplic), ale i možné agrese, např. z důvodu rasové předpojatosti.

svou brutalitou a chladnokrevností. Manželé, kteří šokovali veřejnost a kterým se dařilo od 30. září 2001 do 4. února 2003 skrývat před zákonem.

Dodnes jejich jméno zanechává v očích veřejnosti strach.

ZAČÁTEK

CHABEŘICE, 1966. JE NEDĚLE, KVĚTEN.
 Jaro před chvílí přišlo do Chabeřic. Do malé vesnice na Kutnohorsku vonící zemitým aroma venkova. Během chvíle oblaka zakryjí nebe černou oponou a do jarní půdy padají kapky vody. Země nasává vláhu. Vláhý je třeba, ze sucha nic nevzejde. Z černého nebe se ozve hrom. Duní přes celou oblohu a do pole udeří blesk.

Jaroslav Stodola právě přišel na svět. Řve v plence, jeho matka jej bere a přikládá k prsu. Novorozenec zabalený do pleny saje, matka se usmívá úlevou a štěstím.

Vesničtí psi štěkají o něco déle. Najednou mraky mizí a obloha se pročistí. Vzduch voní ozonem, jen z otce táhne chlast. Na stole v kuchyni je prázdná láhev kořalky. Ve váze se zuby nehty drží povinná kytky.

Matka se křížuje a modlí. Co ta bouřka? Co to znamená? Před sto lety by řekli: „Znamení z nebe!“